
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 21.05.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 588 DEL 27/04/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO 

SORVEGLIANZA  ARCHEOLOGICA LAVORI DI "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE AREA DEL MERCATO IN LOC. PADULINE 

DEL CAPOLUOGO" – DOTT.SSA IRENE CORTI   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 597 del 19/04/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO 

SORVEGLIANZA  ARCHEOLOGICA LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

RIQUALIFICAZIONE AREA DEL MERCATO IN LOC. PADULINE DEL CAPOLUOGO" – 

DOTT.SSA IRENE CORTI   
  

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Rilevato che l'Amministrazione nell’ambito di un progetto di riqualificazione e manutenzione 

costante del capoluogo, ha previsto un intervento di manutenzione straordinaria nell’area di Piazza 

del Mercato, inerente la manutenzione del parco pubblico; 

 

- Dato atto che a tal fine il sottoscritto Arch. Daniele Merola, Responsabile del Settore LL.PP ha 

dato incarico all’Arch. Andrea Piredda il quale ha redatto il progetto definitivo-esecutivo composto 

dai seguenti elaborati progettuali, allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto: 

 

- All. 1 - Relazione tecnica, 

- All. 2 - Documentazione fotografica, 

- All. 3 - Relazione paesaggistica, 

- Elaborati grafici: 

1. All. 4 - Tavola 1, 

2. All. 5 - Tavola 2, 

3. All. 6 - Tavola 3, 

4. All. 7 - Tavola 4; 

 

- Vista la convocazione della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata in modalità 

asincrona, di cui all'art. 14-bis c. 2 della L. 241/1990, di cui al prot. 26953 del 01/12/2020, inviata 

dal Settore Lavori Pubblici alle Amministrazioni ed Enti coinvolti e tesa all'approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi; 

 

- Vista la Conferenza  succitata, dalla quale sono stati acquisiti dai soggetti interessati i seguenti 

pareri, nulla osta e gli assensi comunque denominati richiesti dalla normativa vigente: 

 

1) Autorizzazione Paesaggistica N.05/2021 del 15/01/2021, trasmesso al prot. 1418; 

2) parere favorevole della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province 

di Siena, Grosseto e Arezzo, pervenuto con prot. 27175 del 7/12/2020; 



3) parere favorevole dell'Agenzia del Demanio, pervenuto con prot. 4057 del 19/02/2021; 

 

- Vista la Det. n. 309 del 25/02/2021, con la quale veniva chiusa la conferenza succitata ed 

approvato il progetto dei lavori di che trattasi; 

 

- Richiamato il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio,  nel 

quale si disponeva che le operazioni di scavo previste venissero sottoposte a sorveglianza 

archeologica, si rende necessario nominare specifico professionista archeologo che effettui tale 

attività; 

 

- Visto che per tale servizio di sorveglianza archeologica è stata contattata la Dott.ssa Irene Corti 

C.F. CRTRNI79C56E202Q,   la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire il servizio di 

che trattasi ed ha inviato il proprio preventivo di spesa di € 240,00 per il servizio di sorveglianza 

archeologica e la redazione della relazione finale, oltre IVA al 22%, preventivo che questo ufficio 

nella persona del RUP Arch. Daniele Merola, ritiene congruo; 

  

- Ritenuto di affidare la prestazione di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, vista la 

modesta entità della spesa da sostenere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla Dott.ssa Irene 

Corti con sede in Buriano, Loc. Paesetto, Castiglione della Pescaia (GR)- C.F. .. omissis ..,  la quale 

ha la dovuta e specifica esperienza  per svolgere la prestazione richiesta, dimostrata dal proprio 

curriculum professionale agli atti, per un importo come di € 240,00 oltre iva; 

 

- Vista la comunicazione al Prot. 9298 del 12/04/2021 nella quale la Soprintendenza Archeologica, 

Belle Arti e Paesaggio per le Province di Siena, Grosseto e Arezzo riteneva idonea il curriculum 

della Dott.ssa Corti; 
 

- Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, 

dettate per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

- Visto l’art. 5A del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che prevede che per importi inferiori ad €. 5.000,00, 

l’affidamento possa  avvenire tramite affidamento diretto senza l’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico od altri strumenti elettronici messi a disposizione dai soggetti aggregatori di riferimento; 

 

- Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Vista la dichiarazione al Prot. n.10770 del 27/04/201 del  redatta dalla Dott.ssa Irene Corti, ove 

dichiara la propria l’iscrizione alla gestione separata INPS oltre la propria regolarità contributiva; 

 

- Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016,  il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

- Visto che il CIG, da comunicare all’operatore  affidatario per le finalità di cui all’art. 3 della 

Legge n.136  del 13 agosto 2010, è il seguente: CIG ZB43138E43 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



 

DETERMINA 

 

1) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto  dell’attivita’ di 

sorveglianza archeologica inerente i lavori di "manutenzione straordinaria, riqualificazione area 

del mercato in loc. Paduline del capoluogo", descritte in premessa e quindi di affidare alla  

Dott.ssa Irene Corti con sede in Buriano, Loc. Paesetto, Castiglione della Pescaia (GR) - C.F. .. 

omissis ..,   l’incarico in parola, per il preventivo offerto e per una somma di € 240,00, come 

quantificato nella premessa, più IVA al 22% per complessivi € 292,80; 

 

2) di prendere atto che la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dell’incarico di che 

trattasi, che ammonta ad € 292,80,  trova copertura finanziaria al Capitolo 1370.3, e che diventerà 

esigibile entro l’anno 2021; 

 

3) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

4) di dare atto che la professionista incaricata dovrà mantenere regolare la propria posizione 

contributiva nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del 

contratto; 

 

5) di dare atto che l’ufficio provvede  ad acquisire, dall’operatore sopra meglio generalizzato, 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

6) di dare atto che il compenso verrà corrisposto e liquidato alla ditta incaricata, secondo l’effettivo 

numero delle giornate di sorveglianza archeologica effettuate, dietro presentazione di regolare 

fattura, alla conclusione del servizio; 

 

7)  di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona 

mediante “scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui 

trattasi, per il quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le 

modalità di svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al 

comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

Euro. 

 

a.p./D.M. 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


